
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 710 del 15/11/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/730 del 13/11/2017

Struttura proponente: SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: TRATTATIVA DIRETTA MEPA DELLA FORNITURA DI UN INTERVENTO
TECNICO SU SCANNER MICROFILM CANON MS 800 DELLA BIBLIOTECA
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA ALLA SOCIETA' A.M. IMAGE SRL - CIG
Z49208A7EE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE

Firmatario: ELENA ROVERSI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: ROVERSI ELENA espresso in data 13/11/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 15/11/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:
 il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  come  modificato  dal

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Codice dei contratti pubblici”,
di seguito per brevità “Codice”, ed in particolare l’art. 36, comma 2,
lett. a), ai sensi del quale, “per affidamenti di importo inferiore a
40.000  euro”,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  “mediante
affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più
operatori economici”;

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

 la legge 23 dicembre 2014, n. 190 che ha introdotto l’art. 17-ter del
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

 il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio
2015  “Modalità  e  termini  per  il  versamento  dell'imposta  sul  valore
aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la circolare Prot. PG/2015/0072809 del 05/02/2015 avente per oggetto
“Il meccanismo fiscale dello “split payment”;

 la  circolare  applicativa,  prot.  NP/2015/737  del  9/4/2015  che  reca
disposizioni in merito alla trasmissione, da parte dei fornitori, della
fattura con la modalità elettronica;

 il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 30
gennaio 2015 che ha introdotto il “DURC ON LINE”;

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  pubblica
amministrazione”;

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

 il  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  “Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del decreto
legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”,  ed  in  particolare  l’art.  14
“Contratti ed altri atti negoziali”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  31  marzo  2014,  n.  421
“Approvazione  del  Codice  di  comportamento  della  Regione  Emilia-
Romagna”;

 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);
 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  89  del  30  gennaio  2017

“Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019”;

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 25 gennaio 2017, n. 6
“Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  (P.T.P.C.)
dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni
2017-2019”;

Considerato che la Biblioteca dell’Assemblea legislativa ha la necessità
di un intervento tecnico sullo scanner utilizzato per la visualizzazione
a video dei fotogrammi e la relativa scansione su pc di alcuni documenti;

Dato  atto  che  per  l’acquisto  di  cui  trattasi  è  stata  utilizzata  la
piattaforma  di  CONSIP  creando  la  trattativa  diretta  n.  296648  ed

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



interpellando la società A.M. IMAGE SRL, C.F. e P. Iva 02285620379, con
sede legale in Via della Salute, 16/10 – 40132 Bologna;
Vista l’offerta economica presentata il 07/11/2017, acquisita agli atti
con prot. AL/2017/56945 del 07/11/2017, per un importo di € 591,70 iva al
22% inclusa; 

Considerato  che  l’acquisizione  oggetto  del  presente  atto  non  rientra
nelle categorie merceologiche relative ad acquisti verdi;

Dato atto che si è proceduto ad acquisire:
 il   CIG   Z49208A7EE     per un importo di € 500,00 sulla piattaforma ANAC; 
 l’autocertificazione dei requisiti di ordine generale per l’affidamento

di forniture pubbliche (Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà
ai sensi degli artt. 46-47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) Prot.
AL/2017/56945 del 07/11/2017;

 il DURC ON LINE (documento di verifica della regolarità contributiva)
rilasciato  da  INAIL_9199867  -  richiesta  del  19/10/2017  scadenza
validità 16/02/2018, ai sensi del Decreto del Ministero del lavoro e
delle politiche sociali del 30/01/2015 “Semplificazione in materia di
documento  unico  di  regolarità  contributiva”,  pubblicato  sulla  G.U.
n.125 del 01/06/2015 ed entrato in vigore il 1° luglio 2015;

Dato atto altresì che risulta già agli atti di questo servizio  il c/c
dedicato alle commesse pubbliche, di cui all’art. 3, commi 1 e 7, della
Legge 136/2010, relativo a norme in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, Prot. AL/2014/10287 del 12/03/2014;

Atteso che la società  A.M. IMAGE SRL contestualmente alla dichiarazione
sul possesso dei requisiti di ordine generale, ha attestato che:
 a decorrere dall’entrata in vigore del comma 16 ter dell’art. 53 del

D.Lgs. n. 165/2001 (28.11.2012), non ha affidato incarichi o lavori
retribuiti, di natura autonoma o subordinata, a ex dipendenti delle
pubbliche  amministrazioni  di  cui  all’art.1,  comma  2,  del  medesimo
decreto, entro tre anni dalla loro cessazione dal servizio, se questi
avevano esercitato, nei suoi confronti, poteri autoritativi o negoziali
in nome e per conto dell’Amministrazione di appartenenza;

 si  obbliga,  nell’esecuzione  del  contratto,  a  rispettare,  e  a  far
rispettare dai propri dipendenti o collaboratori, quando operano presso
le strutture dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna o
al servizio della stessa, il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e il Codice di comportamento
della  Regione  Emilia-Romagna,  approvato  con  delibera  di  Giunta
regionale n. 421 del 2014;

Rilevato  che  occorre  procedere  all’impegno  della  spesa  sul  capitolo
U10844  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  mobili,  immobili  ed
attrezzature” - per l’importo di euro 591,70 iva al 22% inclusa - codice
IV liv. U.1.03.02.09.000 “Manutenzione ordinaria e riparazioni” - codice
V liv. U.1.03.02.09.006 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine
per ufficio”;

Evidenziato  che  la  scrivente Responsabile  dell’istruttoria  e  della
decisione  non  si  trova  nelle  situazioni  di  conflitto  di  interessi
descritte dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013;

Viste:

pagina 3 di 7



 la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 101 del 13 dicembre 2016
“Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa  della
Regione Emilia-Romagna per gli anni 2017-2018-2019”;

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79 del 14 dicembre 2016
“Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione
finanziario per gli anni 2017-2018-2019;

 la determinazione del Direttore generale n. 876 del 21 dicembre 2016
“Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 della Direzione generale –
Assemblea legislativa” e di assegnazione ai dirigenti responsabili dei
Servizi delle risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi e la
responsabilità, col conseguente potere di spesa, dell’attuazione delle
attività rientrante nelle attribuzioni della propria struttura di cui
sono responsabili;

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 30 del 11 aprile 2017
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2016
dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna e conseguente
variazione al bilancio di previsione 2017-2019”;

 la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 121 del 25 luglio 2017
di  approvazione  dell’assestamento  del  bilancio  di  previsione
finanziario per gli anni 2017-2018-2019;

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 57 del 26 luglio 2017 di
approvazione  dell’aggiornamento  del  documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio in seguito all’assestamento del bilancio di
previsione per gli anni 2017-2018-2019;

 la determinazione del Direttore generale n. 482 del 26 luglio 2017 di
approvazione del bilancio gestionale assestato della Direzione generale
–Assemblea legislativa anni 2017 - 2018 – 2019 e di assegnazione ai
dirigenti  responsabili  dei  Servizi  delle  risorse  necessarie  al
raggiungimento degli obiettivi e la responsabilità;

Dato atto dei pareri di regolarità amministrativa e contabile allegati;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate

di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016, la
fornitura di un intervento tecnico su scanner microfilm Canon MS 800
della Biblioteca dell’Assemblea legislativa alla società A.M. IMAGE SRL,
C.F. e P. Iva 02285620379, con sede legale in Via della Salute, 16/10 –
40132 Bologna per l’importo di € 485,00 iva esclusa pari ad € 591,70 iva
al 22% inclusa, CIG Z49208A7EE;

di assumere  l’impegno di spesa n. 3017000465  per l’importo di € 591,70
sul capitolo U10844 del bilancio per l’esercizio corrente, 
codice IV liv. U.1.03.02.09.000 “Manutenzione ordinaria e riparazioni”
codice V liv. U.1.03.02.09.006 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di
macchine per ufficio”;

di liquidare, con il presente atto amministrativo, la somma di € 591,70
che  sarà  corrisposta  in  seguito  alla  presentazione  della  fattura
elettronica  emessa  solo  in  seguito  al  rilascio  del  certificato  di
regolare  esecuzione.  La  fattura  sarà  trasmessa  tramite  il  Sistema  di

pagina 4 di 7



Interscambio (SdI), gestito dall’Agenzia delle Entrate, indicando come
codice univoco dell’Ufficio di fatturazione elettronica 1RIBC5;

di  dare  atto  che  l’Area  programmazione  e  gestione  della  spesa  del
Servizio Funzionamento e gestione dell’Assemblea Legislativa provvederà
al  versamento  dell’Iva  all’Erario,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito
dall’art. 17 ter del DPR 633/1972, introdotto dalla Legge n. 190 del
23/12/2014; 

di  procedere,  in  seguito  all’adozione  del  presente  atto,  con  gli
adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di pubblicazione
e trasparenza.

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/730

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/730

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 7 di 7


